
                                                           
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ        
 YΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ            
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
               ΤΜΗΜΑ  Α΄     
                                               

                                                                                             ΠΡΟΣ:
 Τηλ.: 210 99733300                                                         Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών     
 Email: d13@hasp.gov.gr                                               Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
                                                                                              Email: tkvel@yme.gov.gr
                                                                                             

                                                                                                                                                                                             
ΘΕΜΑ  : Απάντηση  σε  Ερώτηση Ομάδας  Βουλευτών (227/22-03-2023)

ΣXET.   :  Έγγραφό σας με αριθ. 231832/27-7-2023

Σε  απάντηση  της  ως άνω Ερώτησης   που κατατέθηκε από Ομάδα Βουλευτών  ,  σας  

ενημερώνουμε ως  ακολούθως:

1. Με την ΚΓ/Δ11/Ε/14494/08.06.2022 με ΑΔΑΜ 22PROC010711453 και ΑΔΑ 6ΕΝ4465ΧΘΞ-447 

Απόφαση εκδόθηκε η Διακήρυξη 20/2022 άνω των κοινοτικών ορίων με αντικείμενο τις υπηρεσίες 

καθαρισμού των χώρων των Αερολιμένων Καλαμάτας, Καλύμνου και Αράξου για το χρονικό 

διάστημα από 01.01.2023 έως 31.12.2023. Η Διακήρυξη περιελάβανε τρεις διακριτούς ανοικτούς 

ηλεκτρονικούς διαγωνισμούς,  έναν για κάθε Αερολιμένα. Εν προκειμένω για τον Αερολιμένα 

Καλαμάτας διενεργήθηκε ο 162709 ηλεκτρονικός διαγωνισμός του ΕΣΗΔΗΣ. Οι διαγωνισμοί 

προκηρύσσονται με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά προσδιοριζόμενη αποκλειστικά βάσει της προσφερόμενής τιμής. 

2. Ο προϋπολογισμός του διαγωνισμού της Καλαμάτας ανήλθε σε €190.811,58 συμπ. ΦΠΑ για τρία 

έτη 2023,2024,2025.

3. Την 27.12.2022 εκδίδεται η Πράξη 23/2022 του Ελεγκτικού Συνεδρίου (1η Υπηρεσία Επιτρόπου 

Τομέα Μεταφορών και Περιβάλλοντος) με την οποία κρίθηκε ότι δεν κωλύεται η υπογραφή της 

σχετικής Σύμβασης καθώς δεν εντοπίστηκαν κατά τον έλεγχο ουσιώδεις νομικές πλημμέλειες. 

4. Την 22.02.2023 συνάπτεται η μεταξύ ΥΠΑ και αναδόχου Σύμβαση 04/2023 η οποία καταχωρείται 

στο ΚΗΜΔΗΣ και λαμβάνει αριθμό καταχώρησης 23SYMV012177614. 

5. Στη σύμβαση ορίζεται ρητά ότι  «Η απασχόληση του προσωπικού του αναδόχου θα γίνεται 

σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην Εργατική Νοµοθεσία (για ωράριο, ρεπό, αργίες, νυχτερινά κ. 

λ. π.). Ο Ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να απασχολεί το προσωπικό του σύµφωνα µε το ωράριο 

λειτουργίας του Αερολιμένα και το πρόγραµµα που θα ορίζει ο Αερολιμένας. Ο ανάδοχος κατά την 

mailto:d13@hasp.gov.gr
mailto:tkvel@yme.gov.gr


εκτέλεση των εργασιών θα διαθέτει πάντοτε το προσωπικό που χρειάζεται για να µπορεί να 

ανταποκρίνεται στις συµβατικές του υποχρεώσεις, όπως καθορίζονται από την περιγραφή των 

εργασιών, την συχνότητα εκτέλεσης κλπ ακόµα και εάν αυτό απαιτείται να είναι περισσότερο από 

αυτό που ο ίδιος έχει ορίσει ως ελάχιστο προσωπικό (για την θερινή και για την χειμερινή περίοδο) 

µε την υποβολή της προσφοράς του». Στη συγκεκριμένη περίπτωση όμως,  η Υπηρεσία έλαβε 

υπόψη της το γεγονός ότι από το διάστημα της διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας έως και 

την υπογραφή της σύμβασης οι απαιτήσεις του αερολιμένα αυξήθηκαν . 

6. Κατόπιν επανεκτίμησης των προβλέψεων και κατά την εκπόνηση του επικαιροποιημένου 

προγραμματισμού για το έτος 2023 αποφασίστηκε ενόψει επιμήκυνσης της περιόδου αυξημένης 

αεροπορικής κίνησης καθώς και διεύρυνσης του ωραρίου λειτουργίας του αερολιμένα για την 

εξυπηρέτηση περισσότερων πτήσεων να τροποποιηθεί η Σύμβαση με σκοπό την αύξηση τόσο των 

ωρών εργασίας όσο και του αριθμού των εργαζομένων.

7. Επίσης αποφασίστηκε η τροποποίηση της Σύμβασης ώστε να συμπεριλαμβάνονται και οι 

προβλεπόμενες από το ν. 4965/2022 (Α’ 162) αναπροσαρμογές (αυξήσεις) των ημερομισθίων.  Για 

την πραγματοποίηση όμως της τροποποίησης της Σύμβασης μεσολάβησαν πολλές αναγκαίες εκ 

του νόμου διαδικαστικές πράξεις και απαιτήθηκε χρόνος. Συγκεκριμένα:

8.  Εκδόθηκε η Κ.Γ./Δ11/Ε/12406/13.06.2023 23AWRD012862489 ΑΔΑ 97ΑΒ465ΧΘΞ-7ΩΑ Απόφαση 

με την οποία τροποποιείται η Σύμβαση 04/2023 αυξάνοντας την αποζημίωση του εργολάβου 

κατά €1.912,07 το μήνα την θερινή περίοδο (αύξηση περίπου 34%) και κατά €104,16 το μήνα την 

χειμερινή περίοδο (αύξηση περίπου 5%)

9. Η τροποποίηση της Σύμβασης επέρχεται ως οι σχετικές διατάξεις του ν. 4412/2016 (άρθρο 132) 

ορίζουν και ακριβώς λόγω της επέλευσης μεταβολών στο οικονομικό αντικείμενο, υποχρεωτικός 

καθίσταται ο έλεγχος του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

10. Το Ελεγκτικό Συνέδριο με την Πράξη 35/2023 (διαβίβαση με 43435/18.07.2023, πρ. ΥΠΑ 

15542/20.07.2023 ) έκρινε ότι δεν κωλύεται η υπογραφή της τροποποιητικής Σύμβασης. 

11.Την ίδια ημέρα 20.07.2023 κλήθηκε ο ανάδοχος να υπογράψει τη σχετική τροποποίηση και 

να προσκομίσει τα σχετικά έγγραφα. 

12. Την 01.08.2023 άρχεται η ισχύς της νέας Σύμβασης στην οποία προβλέπεται κατά τα ανωτέρω 

αυξημένη αποζημίωση κατά μήνα τόσο του αναδόχου όσο και των εργαζομένων καθώς και 

αύξηση του αριθμού των εργαζομένων. Από τη θέση σε ισχύ των όρων της νέας σύμβασης 

αναμένεται η βελτίωση της ποιότητας των παρεχομένων Υπηρεσιών καθαρισμού στον 

Αερολιμένα Καλαμάτας. 

                                                                                                          Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ

                                                                                                 

                                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Ι. ΔΡΙΤΣΑΚΟΣ                                                                                              

                                                                                                                                                                       



                                                                                               
Εσ. Διανομή                    
- Δ/ΥΠΑ
- Υ/ΥΠΑ 
-  Δ/Δ13


		2023-08-03T10:30:26+0300
	ANGELIKI THEODORAKOU




